АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 09  февраля 2017 года                                                                № 48

с.Кыра

Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и выполнения работ муниципальными учреждениями образования.

      В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69,2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 7 статьи 9.2 Федерального Закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», частью 5 статьи 4 Федерального Закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

      1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и выполнения работ муниципальными учреждениями образования.

      2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя Комитета образования администрации муниципального района «Кыринский район».

[image: image1.jpg]

Руководитель администрации муниципального

района «Кыринский район»

                                             В.С.Сабуров

Утвержден постановлением
администрации муниципального района «Кыринский район»
от « 09» февраля 2017 №  48
Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг  и выполнения работ муниципальными  учреждениями образования

Общие положения

1. Настоящий Порядок  устанавливает порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных   услуг и выполнения работ, включенных в ведомственный перечень муниципальных услуг, работ оказываемых бюджетными и автономными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Комитет образования администрации муниципального района «Кыринский район» (далее Комитет образования) (далее Порядок).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

- базовые  нормативы  затрат – минимальные   значения       нормативов

затрат на оказание единицы муниципальной услуги, выполнения работы;

          - составляющие базовых нормативов затрат- направления расходов, входящих в состав базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг, выполнения работ;

         3. Нормативные затраты не включают затраты на уплату налогов, в качестве объекта  налогообложения по которым признается имущество учреждения  и затраты на содержание имущества учреждения, не используемого для оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и для общехозяйственных нужд (далее - не используемое для выполнения муниципального задания имущество).

         4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги (выполняемой работы) рассчитываются на единицу показателя объема оказания услуги (выполнения работы), установленного в муниципальном задании, на основе базового норматива затрат, с соблюдением общих требований  к определению нормативных затрат на оказании муниципальных услуг, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения  муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальным учреждением Кыринского района.

        5. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги (выполнения работ) определяются в отношении бюджетных и автономных учреждений.

        6. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги (выполнения работы) состоит из базового норматива:

        1) затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги ( выполнения работы);

        2) затрат на общехозяйственные нужды при оказании муниципальной услуги (выполнения работы).

        7. Базовый норматив затрат  рассчитывается исходя  из затрат, необходимых для оказания  муниципальной услуги (выполнения работы), с соблюдением  показателей  качества оказания  муниципальной услуги, а также показателей, отражающих отраслевую специфику муниципальной услуги ( работы) (содержание, условия (формы) оказания муниципальной услуги, выполнения работы), установленных в базовом (отраслевом) перечне (далее- показатели  отраслевой специфики).
       8.  В базовый норматив затрат, непосредственной связанных с оказанием муниципальной услуги( выполнения работы), включаются:

       1) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая административно-управленческий персонал, в случаях, установленных стандартами услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права (далее – начисления на выплаты по оплате труда);

      2) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания муниципальной услуги (выполнения работы)  с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на арендные платежи);

      3) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной  услуги.

      9.  Затраты на оплату труда работников, непосредственно  связанных с оказанием муниципальной услуги рассчитываются с учетом  стандартов качества услуги (работы), с учетом имеющихся образовательных стандартов; отнесения ставок  работников ( доли ставок) на непосредственно связанных или  не связанных с оказанием муниципальной услуги производится исходя из должностных инструкций работников, Суммарный расчет затрат  на оплату труда, работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной  услуги, и затрат на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия  в оказании муниципальной услуги не может быть выше фонда оплаты труда по штатному расписанию учреждения.

    10. Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания муниципальной услуги (выполнения работы) рассчитываются на основании стандартов качества услуг (работ),САНПиНОВ и иных нормативно-правовых документов.

         В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются сроки их полезного использования  в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете или исходя  из предполагаемого срока их фактического использования. При этом предполагаемый срок фактического использования  не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете.

      11.  В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды при  оказании муниципальной   услуги (выполнения работы) включаются:

1) затраты на коммунальные услуги;
2) затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затраты на арендные платежи);

            3) затраты на содержание объектов особо ценного  движимого имущества;

4) затраты на приобретение услуг связи;

 5) затраты на приобретение транспортных услуг;

            6) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда     работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной  услуги, включая административно-управленческий  персонал, в случаях, установленных стандартами услуги;

7) затраты на прочие общехозяйственные нужды.

       12. Затраты на коммунальные услуги  определяются исходя из заключенных договоров, контрактов в отношении зданий ,помещений, используемых для оказания  муниципальных услуг, работ (Зком) по формуле:

Зком = Зэс +Зтс +Згв +Зхв+Звнск,

где:

Зэс –затраты на электроснабжение;

Зтс  -затраты на теплоснабжение;

Згв –затраты на горячее водоснабжение;

Зхв –затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

        13. Затраты на электроснабжение (Зэс) определяются по формуле:

                                                                                                n
Зэс = ∑TiэсЧПiэс

                                                                                                i=1
где:

Tiэс-  i-й регулируемый тариф на электроэнергию;

Пiэс-  расчетная потребность электроэнергии в год по i-му тарифу (цене) на электроэнергию.

         14. Затраты на теплоснабжение (Зтс) определяются по формуле:

Зтс= Птопл х Ттс,

где:

Птопл- расчетная потребность в теплоэнергии на отопление  зданий, помещений и сооружений;
Ттс- регулируемый тариф на теплоснабжение.

        15. Затраты на горячее водоснабжение (Згв) определяются по формуле:

Згв = Пгв х Тгв
где:

Пгв – расчетная потребность в горячей воде;
Тгв – регулируемый тариф на горячее водоснабжение.

        16. Затраты на холодное водоснабжение и водоотведение (Зхв) определяются по формуле:

Зхв= Пхв х Тхв + Пво х Тво
где:

Пхв – расчетная потребность в холодном водоснабжении;

Тхв -  регулируемый тариф на холодное водоснабжение;

Пво  - расчетная потребность в водоотведении;

Тво  - регулируемый тариф на водоотведение.

      17. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества (Зсп) определяются исходя  из заключенных договоров, контрактов исходя из фактически оплаченных услуг года, предшествующему расчетному по формуле:

Зсп = Зос +Зтр +Зэз +Зтбо +Зитп +Заэз
где:

Зос – затраты на техническое обслуживание  и регламентно -профилактический ремонт систем охранно-тревожной сигнализации;

Зтр – затраты на проведение текущего ремонта помещения;

Зэз – затраты на содержание прилегающей территории ;

Зтбо – затраты на вывоз твердых коммунальных отходов;

Зитп – затраты на техническое обслуживание и регламентно -профилактический ремонт индивидуального теплового пункта, в том числе на подготовку отопительной системы к зимнему периоду;

 Заэз - затраты на техническое обслуживание и регламентно -профилактический ремонт электрооборудования.
           Затраты на арендные платежи определяются исходя из договоров, контрактов на аренду помещений, имущества.

      18. Затраты на содержание особо ценного  движимого имущества рассчитываются исходя из заключенных договоров, контрактов и  фактически оплаченных услуг года, предшествующего расчетному.

      19.  Затраты на приобретение услуг связи рассчитываются исходя заключенных договоров, контрактов и  фактически оплаченных услуг года, предшествующего расчетному на следующие услуги:

- услуги интернет;

-услуги за пользование стационарными телефонами исходя из абонентской платы  и количества абонентских номеров  пользовательского оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи.

    20. Затраты на приобретение транспортных услуг рассчитываются  исходя из потребности в данных услугах и тарифов на их оказание, но не более фактически оплаченных услуг года, предшествующего расчетному.

    21. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуг, выполнения работы  утверждается постановлением администрации муниципального района «Кыринский район»  общей суммой с выделением:
1)  сумму затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, выполнения работы, включая административно-управленческий персонал, в случаях, установленных стандартами услуги;

2)  сумму затрат на коммунальные услуги и содержание недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания.

    22. Нормативные затраты, определяются в соответствии с настоящим Порядком, учитываются при формировании обоснований  бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Кыринский район» на очередной финансовый год и плановый период. Базовые нормативы затрат  могут  корректироваться в течении финансового года в связи с изменениями, вносимые в стандарты качества оказания муниципальных услуг, в связи с изменениями, вносимыми федеральными органами власти в образовательные стандарты.

____________